(b) On voit, dans I’Enquéte pour 1ia canonisation de saint Yves (fest.
LXXXVIID). Sibille, veuve de Raymond de Grunlia, de La Roche-Derrien,
expédier en Gascogne douze tonneaux de froment.

(¢) C’était un agent rural qui gérait le revenus d’'un seigneur. Cf. A. OHEIX,
Sénéchaux de Bretagne, p. 170-172.
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affluentia exorastis quod vestrum frumentum a vobis in Vas-
coniam emissum in nave talis hominis pro vinis ibidem com-
parandis dignarer vendere et ex ejusdem pretio comparare
vini copiam preelecti in usus vestros convertendi, noscat
vestra liberalitas specialis, quam fixam habeo in scrinio mei
cordis, me cura pervigili ejus negotia taliter gerere et utilia
procurare quod, concedente Domino, vos teneamini quod con-
tento si navis, in qua defertur ad Vasconiam, in portum appli-
caverit debitum, flatu prospero et secundo.

78 (f° 21). — Réponse du patron d'un navire d& un mar-
chand qui lui a demandé de charger des marchandises pour
la Normandie. ’

[Vl]iro sapienti et provido temporali providentia et rerum
affluentia insignito, tali burgensi suo intimo, talis magister
talis nav(a)is, suus in omnibus specificus et devotus salutem
cum prosperitate rerum temporalium cumulata et corporea
sospitate. Jure quilibet [non] avertit aures precibus que sibi
ingerunt commodum et profelcltum. Cum igitur me talibus
precibus duleciter oravistis quo[d] ego in nave nostra quasdam
vestras mercaturas speciales deferrem in Normanniam una
cum aliis in nostra nave, Dei gratia, oneratis, appret[i]atione
consimili quam sum a mercatoris aliis habiturus, cum divina
clementia post felices maris fluctimonos (?) flatu prospero et
secundo una cum suo onere seu carga ad... (18}, noverit vestra
amicitia specialis me vesiras mercaturas una cum aliis recol-
ligere in talem navem quod, nave ad suum portum divina
clementia applicante, vestras poteritis expositioni vendere
mercaturas, aut in rebus aliis immutare, naulo tamen michi
antea persoluto ex oneratis etiam mercaturis,

C) Professions et Métiers divers.

79 (£ 5 v°). — Lettre a un charpentier pour le prier de
ventr travailler a une maison que Uon construit.

Sapienti viro et provide pre cunctis aliis omnibus arte
mecanica (19 preferendo, G., villico Rupis Dure, P., habitator
ot incola Montis Alti saus salutem et laude suorum operum

(18) I1 ¥ a, & la marge, un renvoi qu'on ne peut lire.
(19) Ms., mecanina.
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et merito omnibus aliis preextoli. Famosi et subiilis artifieis
sagacitati competit opus taliter inchoare quod finis prifn]eipio

" non discrepet, sed sub perpenticulo finem % principio recto

diametro coequari. Cum igitur quamdam domum opere sump-
tuosam de novo edificare inceperim -in Rupe Aquile, cujus
fabrica requirit habere peritum artificem cujus auxilio et
consilio, fine debito, fabricetur, nec vobis noverim in arte
carpentatoria aliquem doctiorem cui pondus predicti edificii
possem committere, bono modo vos exoro quatinus ad me uno
dierum istorum accedere dignemini(s) fabricaturus dictum
edificium cum vestris ferramentis, mercedem ) gquam volue-
ritis bona[m] et refertam die gualibet habiturus.

80 (f° 7). — Un pére de famille prie un tanneur de pré-
parer des peanz de baeuf dont on fera des souliers.

P., opulentissimo frunitori cunctis cerdonibus rerum opu-
lentia preferendo intimo et fideli, B., inquilinus talis loci pro
salute se et sua ad beneplacita preparatum. Hospes kare quo
est fixa anthera mei spei, vobis notifico et aperte quod ego
habeo quedam bovina coria que desideranti affectu cupio fru-
niri et etiam preparari ad usum proprie familie mee domus,
quare vobis supplico qued predicta coria cum ad vos delata
fuerint 2 vestre cupe pro frunimie fruniatis ut ex eis pro-
bator... fieri faciam sotulares ad usum predicte familie et
vestitum'; vobis vero pro labore hujusmodi michi fideliter sic
impenso et remuneratione servitii unum quarterivm frument
solvam augusti tempore venientis cum gratiarum multimoda
actione. '

81 (£ 7). — Un pére écrit & son fils, professeur de droit
a Orléans, qu'il vienne soutenir le proceés de sa seeur trompée
par un jeune homme.

Suo predilecto filio, Aurilianis legibus insudanti, magistro
P. nomine, legum excellentissimo professori (@, B., dominus

(20) Ms., fini.
(21) Ms., mercedam.
(22) Ms., delatat fuerit.

(a) Dans I’'Enquéte pour la canonisation de saint Yves parait un certain
Pilerre de Lanmeur, également qualifié de legum professor (fest. XXVII et
test. CXLVI). Peut-étre faut-il identifier le magistre P. nomine de la formule
avec ce personnage, qui porte dans 1'Enquéte le titre de dominus. Par oppo-
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Castri Novi ®), ejus pater iniimus et dilectus, salutem quam
persone sue proprie desiderat et affectat. Fili kare, tue sa-
pientie innoteseat quod P., filius Boni Viri, tuam sororem
primogenitam verbis fallacibus sic decepit quod illam clan-
destinis sponsalibus, sub ficta matrimoniali specie affidavit,
ut ipsam posset corrumpere fraudulenter, super quo crimine
lis @) inter me et ipsum in curia officialis Trecorensis est
denuo contestata. Quare deprecor tuam amicitiam filialem ut,
presentibus his litteris visis et plenius intellectis, omni mora
postposita, festines ad propris remeare, dicte cause patroci-
nium assumpturus, finem debitum eidem imponendo, ut quod
fallaciter promisit predictus juvenis sentiat veraciter evenisse
propter acceptionem vestre persone gratuite et facundiam
legum floribus exornatam.